GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

  Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 12 AO EDITAL Nº 02/2020/PPGL - PROGRAMA DE
POS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2021

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Linguística da Universidade do Estado de Mato Grosso, vinculado à Faculdade de
Educação e Linguagem da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e
reconhecido pela CAPES, DIVULGA instruções complementares para a realização
da matrícula TURMA 2021, faz saber, pelo presente Edital Complementar.

Substituição da MATRÍCULA PRESENCIAL pela MATRÍCULA À DISTÂNCIA
para os candidatos APROVADOS no Processo Seletivo TURMA 2021.

A matrícula será realizada via e-mail, conforme instruções abaixo:

1. Encaminhar e-mail para ppgl@unemat.br a partir de 15/02/2021,
impreterivelmente, até o dia 03/03/2021;

2. No assunto do e-mail, escrever: “Confirmação de interesse em vaga e
matrícula - TURMA 2021”;

3. No corpo do e-mail informar a relação das disciplinas que irá cursar no
período letivo 2021/1, respeitando-se a Estrutura Curricular disponível em
http://portal.unemat.br/index.php?pg=site&i=linguistica&m=estrutura-
curricular, e a lista de disciplinas/horários disponível em
http://portal.unemat.br/index.php?pg=site&i=linguistica&m=horarios;

4. Encaminhar anexo ao e-mail:

MESTRADO: a cópia digitalizada em PDF do Anexo VI – Declaração de
Disponibilidade, Ciência e Compromisso, devidamente preenchido e
assinado por extenso;

DOUTORADO: a cópia digitalizada em PDF do Anexo VI – Declaração de
Disponibilidade, Ciência e Compromisso, devidamente preenchido e
assinado por extenso, e cópia(s) digitalizada(s) em PDF do(s)
Comprovante(s) de proficiência em língua(s) estrangeira(s) em
conformidade com os itens de 13.4 a 13.9 do Edital Nº 02/2020/PPGL.

Será exigida futuramente a apresentação da documentação original para fins de
conferência e a entrega de cópias autenticadas em cartório dos documentos listados
no Anexo VII do Edital Nº 02/2020/PPGL, respeitando-se o disposto no item 6.11 do
Edital Nº 02/2020/PPGL.

Cáceres-MT, 10 de fevereiro de 2021.

_____________________________
Prof. Dr. Albano Dalla Pria

Presidente da Comissão de Seleção

mailto:ppgl@unemat.br
http://portal.unemat.br/index.php?pg=site&i=linguistica&m=estrutura-curricular
http://portal.unemat.br/index.php?pg=site&i=linguistica&m=estrutura-curricular
http://portal.unemat.br/index.php?pg=site&i=linguistica&m=horarios